1

股票代码：600362          股票简称：江西铜业           编号：临 2020-013

债券代码:143304          债券简称:17 江铜 01

江西铜业股份有限公司

关于参与认购山东恒邦冶炼股份有限公司

非公开发行股票的进展公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重要内容提示：

 2020 年 2月 24 日，江西铜业股份有限公司（以下简称公司或

江西铜业）与山东恒邦冶炼股份有限公司（以下简称恒邦股份，股票

代码：002237）签署了《附条件生效的股份认购协议》。恒邦股份拟

向特定对象非公开发行不超过 273,040,476 股 A股股票。其中，公司

拟以现金人民币 103,270 万元认购 88,949,181 股股票，另有 17 名特

定对象以现金认购恒邦股份非公开发行的 A 股股票（公告编号：临

2020-002）。

 2020 年 3月 20 日，中国证券监督管理委员会（以下简称中国

证监会）发布《发行监管问答——关于上市公司非公开发行股票引入

战略投资者有关事项的监管要求》，对非公开发行股票引入战略投资

者提出进一步的要求，鉴于监管政策的变化，恒邦股份调整发行方案。

公司与恒邦股份协商确定终止原股份认购协议，并重新签订新的《附

条件生效的股份认购协议》。

 恒邦股份调整后的发行方案为：拟向特定对象非公开发行不超

过 273,120,000 股 A 股股票（含 273,120,000 股），不超过本次发行

前恒邦股份股本总额的 30%（以下简称本次非公开发行）。据此，公

 2

司拟以发行价格 10.57 元/股、现金方式认购 237,614,400 股股票（最

终认购数量以证监会核准后的发行量为准），合计人民币

2,511,584,208 元（最终认购金额以最终认购股票数量为准）。2020

年 4 月 12 日，公司与恒邦股份重新签署了《附条件生效的股份认购

协议》。

 本次认购协议附生效条件，在下述条件全部满足时生效：（1）

本次非公开发行及本协议获得恒邦股份董事会、股东大会审议批准；

（2）本次非公开发行获得相关国家出资企业批准；（3）如需要，公

司免于发出收购要约获得恒邦股份股东大会批准；（4）本次非公开发

行经中国证监会核准。

 本次参与认购事项已经公司第八届董事会第十八次会议审议

通过，本次交易不构成关联交易，也不构成重大资产重组，不属于风

险投资，本次交易金额在董事会授权审批权限范围之内，无需提交股

东大会审议。

 特别风险提示：由于本次非公开发行尚需获得国家出资企业审

核批准、恒邦股份股东大会审议批准（包括同意豁免江西铜业的要约

收购义务）以及中国证监会的核准。能否取得相关批准和核准，以及

最终取得相关批准或核准的时间存在一定的不确定性。因此存在不能

成功认购的风险。

一、交易概述

2020 年 2月 24 日，公司与恒邦股份签署了《附条件生效的股份

认购协议》。恒邦股份拟向特定对象非公开发行不超过 273,040,476

股A股股票。其中，公司拟以现金人民币103,270万元认购88,949,181

股股票，另有 17 名特定对象以现金认购恒邦股份非公开发行的 A 股

 3

股票（公告编号：临 2020-002）。

2020 年 3月 20 日，中国证券监督管理委员会发布《发行监管问

答——关于上市公司非公开发行股票引入战略投资者有关事项的监

管要求》，对非公开发行股票引入战略投资者提出进一步的要求，鉴

于监管政策的变化，恒邦股份调整发行方案。公司与恒邦股份协商确

定终止原股份认购协议。

恒邦股份调整后的发行方案为：拟向特定对象非公开发行不超过

273,120,000 股 A 股股票（含 273,120,000 股），不超过本次发行前

恒邦股份股本总额的 30%（以下简称本次非公开发行）。据此，公司

拟以发行价格 10.57 元/股、现金方式认购 237,614,400 股股票（最

终认购数量以证监会核准后的发行量为准），合计人民币

2,511,584,208 元（最终认购金额以最终认购股票数量为准）。2020

年 4 月 12 日，公司与恒邦股份重新签署了《附条件生效的股份认购

协议》。

二、审批情况

公司于 2020 年 4 月 12 日召开第八届董事会第十八次会议审议通

过了《江西铜业股份有限公司关于参与认购山东恒邦冶炼股份有限公

司非公开发行股票的议案》，独立董事发表了同意的独立意见。董事

会授权管理层办理认购协议等相关事宜。

本次交易金额在董事会授权审批权限范围之内，无需提交股东大

会审议。

三、交易方介绍

截至公告日，公司直接持有恒邦股份 273,028,960 股股票，占恒

邦股份股份总数比例的 29.99%，恒邦股份是公司的控股子公司。江

 4

西铜业拟认购本次非公开发行股票数量为 237,614,400 股，按照本次

非公开发行股票的数量上限 273,120,000 股测算，本次认购完成后，

公司预计将持有恒邦股份 43.15%的股份，恒邦股份仍为公司的控股

子公司。

恒邦股份基本情况如下：

公司名称：山东恒邦冶炼股份有限公司

注册地址：山东省烟台市牟平区水道镇

股票上市地：深圳证券交易所

股票代码：002237

中文简称：恒邦股份

法定代表人：曲胜利

注册资本：910,400,000 元

经营范围：金银冶炼;电解铜、阴极铜、铅锭、有色金属、稀贵金

属及其制品的生产及销售(不含危险化学品及国家限制、禁止类项

目)；为企业内部金属冶炼配套建设危险化学品生产装置(许可内容以

危险化学品建设项目安全审查意见书为准)；不带有储存设施的经营:

硫酸、二氧化硫、三氧化二砷、氧(压缩的)、氧(液化的)、氩(液化

的)、氮(液化的)、盐酸-3,3’-二氯联苯胺、砷(有效期限以许可证

为准)；化肥的销售;乙硫氨酯、巯基乙酸钠生产、销售；铁粉加工(不

含开采)；货物及技术的进出口业务;仓储业务(不含危险化学品)；普

通货运、货物专用运输(集装箱)、危险货物道路运输(未经交通、公

安等相关部门许可,不得从事相关运输经营活动)；矿用设备(不含特

种设备)的制造、加工；电器修理;机动车维修；以下由各分公司凭分

公司许可证和营业执照生产经营:金矿采选,硫铁矿开采,成品油零

 5

售。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。

恒邦股份最近三年的主要财务指标如下：

单位：万元

项目 2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31

资产总计 1,614,079.42 1,491,993.29 1,343,417.34

负债合计 1,149,081.69 1,055,687.64 887,620.54

归属于母公司所有者权益合计 465,817.56 435,663.18 454,890.65

股东权益合计 464,997.73 436,305.65 455,796.80

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度

营业收入 2,853,607.76 2,120,095.73 1,977,556.63

营业利润 39,109.71 49,571.35 49,135.24

利润总额 34,961.99 47,334.92 47,750.52

净利润 29,043.53 39,186.68 39,399.70

归属于母公司所有者的净利润 30,553.60 40,576.82 39,813.00

注：上述财务数据已经审计。

四、交易标的基本情况

本次交易标的为恒邦股份非公开发行的境内上市人民币普通股（A

股），每股面值为人民币 1.00 元。本次认购完成后，公司预计将持有

恒邦股份 43.15%的股份。

五、协议的主要内容

（一）协议主体及签订时间

甲方（发行方）：山东恒邦冶炼股份有限公司

乙方（认购方）：江西铜业股份有限公司

协议签订时间：2020 年 4月 12 日

 6

（二）发行价格及定价原则

本次非公开发行股票的定价基准日为恒邦股份第九届董事会2020

年第二次临时会议决议公告日。

本次发行的发行价格为定价基准日前 20 个交易日恒邦股份股票

交易均价（定价基准日前 20 个交易日股票交易均价=定价基准日前

20 个交易日股票交易总额÷定价基准日前 20 个交易日股票交易总

量）的 80%，即发行价格为 10.57 元/股。

如恒邦股份股票在董事会决议公告日至发行日期间发生派息、送

股、资本公积金转增股本等除权除息事项，本次非公开发行的发行价

格将进行相应调整。

（三）认购方式、认购数量、认购金额、限售期及支付方式

1、认购方式：乙方以人民币现金方式认购甲方本次非公开发行的

股份。

2、认购数量：甲方本次非公开发行股票数量不超过 273,120,000

股（含 273,120,000股），不超过本次发行前恒邦股份股本总额的 30%。

据此，乙方以现金方式认购 237,614,400 股（含 237,614,400 股）股

票。

如恒邦股份股票在董事会决议公告日至发行日期间发生送红股、

资本公积金转增股本等除权事项，本次非公开发行的发行数量将进行

相应调整。

最终发行股票数量以中国证监会核准的数量为准。若参与本次非

公开发行的部分认购对象放弃认购全部或部分股票份额的，乙方拥有

认购该等股票份额的权利。

3、认购金额：乙方同意按本协议约定以现金方式认购甲方本次非

 7

公开发行的股票，认购金额的计算方式为乙方认购的股票数量×发行

价格，即认购金额=237,614,400×10.57= 2,511,584,208 元。

4、限售期：乙方所认购的甲方本次非公开发行的股份自甲方本次

非公开发行结束之日起 36 个月内不得转让，乙方应按照相关法律、

法规和中国证监会、深圳证券交易所的相关规定按照发行人要求就本

次非公开发行股票中认购的股票出具相关锁定承诺，并办理相关股票

锁定事宜。

如果中国证监会、深圳证券交易所对于上述锁定期安排有不同意

见，乙方同意按照中国证监会、深圳证券交易所的意见对上述锁定期

安排进行修订并予执行。限售期满后，将按中国证监会及深圳证券交

易所的有关规定执行。

5、支付方式

（1）乙方同意，自甲方股东大会审核通过本次非公开发行方案之

日起 10 个工作日内向甲方支付履约保证金。履约保证金为乙方承诺

认购金额的 1%，但最高不超过 100 万元（不计利息）。

（2）在甲方本次非公开发行获得中国证监会正式核准后，乙方按

照甲方与本次非公开发行的保荐机构确定的具体缴款日期将首笔认

购资金划入保荐机构为本次非公开发行专门开立的账户；甲乙双方确

认，首笔认购资金的金额为本协议第一条规定的认购金额扣除已支付

的履约保证金额。

（3）双方同意，若乙方不存在本协议第七条所约定的违约情形的，

则甲方应当在乙方按第 2.5 条第（2）项缴纳首笔认购资金后的 2 个

工作日内，将履约保证金退还给乙方，乙方收款账户信息将由乙方另

行书面通知甲方。

 8

乙方在收到甲方返还的履约保证金的 2个工作日内，将剩余认购

（四）协议生效条件

本协议由甲、乙双方签署，并且在下述条件全部满足时生效：

（1）本次非公开发行及本协议获得甲方董事会、股东大会审议批

准；

（2）本次非公开发行获得相关国家出资企业批准；

（3）如需要，乙方免于发出收购要约获得甲方股东大会批准；

（4）本次非公开发行经中国证监会核准。

（五）违约责任

1、本协议签署后，双方均须严格遵守，任何一方未能遵守或履行

本协议项下约定、义务或责任、保证与承诺的，应该向另一方承担违

约责任。

2、出现下列情形之一的，视为乙方违约：

（1）本协议签订后，乙方单方决定不再参与本次非公开发行的，

构成违约。

（2）如本次非公开发行经中国证监会核准后，乙方未足额认购的，

构成违约。

3、除本协议另有约定或法律另有规定外，本协议任何一方未履行

本协议项下的义务或者履行义务不符合本协议的相关约定，守约方均

有权要求违约方继续履行或采取补救措施。

4、若本次非公开发行股票和认购事宜未经甲方董事会、股东大会

审议通过、未取得相关国家出资企业批准，或未取得中国证监会核准

同意，或非因乙方原因导致乙方不能认购或足额认购本次非公开发行

股票的，则双方互不承担违约责任，甲方应当在本条规定的相关事实

 9

发生后的 2个工作日内向乙方返还履行保证金。

5、本次非公开发行结束前，如因中国证监会或证券交易所要求或

其他原因需要对发行价格、发行数量以及本协议的其他内容和/或其

他事项进行调整，则由双方进行协商并签署书面补充协议。

六、本次认购对上市公司的影响

本次认购完成后，将进一步增强上市公司竞争力，提升上市公司

价值，符合公司发展战略。

七、独立董事意见

我们审阅了《江西铜业股份有限公司关于参与认购山东恒邦冶炼

股份有限公司非公开发行股票的议案》及《附条件生效的股份认购协

议》等相关文件，一致认为本次参与认购将进一步促进公司发展，加

强公司在有色行业的竞争力，符合公司发展战略，符合公司和股东整

体利益，未发现有损害上市公司利益的情况。

八、本次交易相关的风险

由于本次非公开发行尚需获得国家出资企业审核批准、恒邦股份

股东大会审议批准（包括同意豁免江西铜业的要约收购义务）以及中

国证监会的核准。能否取得相关批准和核准，以及最终取得相关批准

或核准的时间存在一定的不确定性。因此存在不能成功认购的风险。

九、备查文件

（一）《附条件生效的股份认购协议之终止协议》；

（二）《附条件生效的股份认购协议》；

（三）江西铜业股份有限公司第八届董事会第十八次会议决议；

（四）江西铜业股份有限公司独立董事关于参与认购山东恒邦冶

炼股份有限公司非公开发行股票的独立意见。

 10

特此公告。

                                 江西铜业股份有限公司

董 事 会

                                         2020 年 4月 13 日

	RANGE!A1